
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA, EX ART. 60 D.LGS. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RISERVATO AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E SS. MM. PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI IGIENE URBANA 

(RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI, SPAZZAMENTO E PULIZIA AREE 

PUBBLICHE) SUDDIVISO IN 5 LOTTI” – GARA N. 9189716 

 

In data 22/09/2023, alle ore 9.20, si riunisce in presenza in seduta riservata, la Commissione giudicatrice 

composta da: Massimo Rossi (Presidente), Fabio Falaschi (Componente), Cecilia Peccianti (Componente) e 

Virginia Barbafiera (Segretario), per dare inizio all’esame del contenuto della documentazione amministrativa 

caricata a sistema dal concorrente per tutti i Lotti di partecipazione.  

R.T.I. COSTITUENDO IDEALCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

(MANDATARIA) - ARCHIMEDE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE (MANDANTE) partecipa 

ai Lotti 1, 2, 3, 4 e 5: 

- Nella documentazione amministrativa del Raggruppamento si rileva che: 

▪ Per quanto concerne il progetto di assorbimento presentato per ciascun Lotto di partecipazione, il 

numero del personale indicato corrisponde a quello dell’Allegato 8 ma non risulta indicata la mansione 

a cui ciascun dipendente sarà adibito.  

Si rende pertanto necessario chiedere al Raggruppamento di integrare il progetto presentato indicando 

per ciascun dipendente la mansione a cui sarà adibito in considerazione dell’inquadramento 

contrattuale applicato. 

Tutto quanto sopra, fermo l’impegno del Raggruppamento di garantire la continuità giuridica e la 

conseguente conservazione, da parte del personale assorbito, delle medesime discipline economiche, 

normative e retributive anche per quanto attiene alla disciplina limitativa e sanzionatoria dei 

licenziamenti individuali e collettivi, come disposto all’art. 7 del Disciplinare di gara. 

▪ Nel DGUE Allegato 5) di ciascun Lotto di partecipazione, IDEALCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS dichiara di intendere “avvalersi del subappalto per tutte le prestazioni oggetto di 

gara nella misura non superiore ai limiti previsti dall’art.105 D.Lgs 50/2016 (così come modificato 

dall’art. 49 del DL 77/2021 convertito in Legge 2021) e dal Disciplinare di gara”, senza specificare 

la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo contrattuale, risulta pertanto necessario indicare 

la percentuale richiesta. 



 

 

 
 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 

 

▪ Nel DGUE Allegato 5) di ciascun Lotto di partecipazione, ARCHIMEDE SOCIETA 

COOPERATIVA SOCIALE dichiara di intendere subappaltate “tutte le prestazioni previste nel 

capitolato entro i limiti di legge” senza specificare la relativa quota (espressa in percentuale) 

sull’importo contrattuale, risulta pertanto necessario indicare la percentuale richiesta. 

Inoltre, nella Parte III Sezione C non risulta resa la seguente dichiarazione “l'operatore economico o 

un'impresa a lui collegata ha fornito consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 

aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della procedura d'aggiudicazione 

(articolo 80, comma 5, lett. e) del Codice”, risulta pertanto necessario richiederne la compilazione. 

Nella Parte IV, pag. 15, non risulta resa la dichiarazione relativa al rispetto dei requisiti di selezione 

richiesti, risulta pertanto necessario richiederne la compilazione. 

▪ Nella Parte IV Sezione C) non risulta dichiarato il requisito di cui all’art. 8.3 lett. b) del Disciplinare 

di gara in riferimento alla disponibilità, per ogni Lotto, di una dotazione di mezzi ed un numero di 

personale impiegato nel servizio nel rispetto di quanto previsto dagli atti di gara e in particolare dal 

Capitolato tecnico, risulta pertanto necessario richiedere di integrare la dichiarazione. 

 

Inoltre, la Commissione dà atto che: 

- per ciascun Lotto di partecipazione, è stata resa da entrambi i componenti del Raggruppamento la 

dichiarazione di esenzione assoluta dall’imposta di bollo, si rileva che la dichiarazione risulta corretta; 

- con riferimento al sopralluogo obbligatorio la capogruppo Idealcoop risulta averlo effettuato per il Lotto 

1 e il Lotto 2 mentre per i restanti Lotti di partecipazione ha allegato la dichiarazione di presa visione dei 

luoghi e del prospetto del personale di cui all’Allegato 8. La mandante Archimede risulta invece aver 

allegato la dichiarazione di presa visione del Capitolato tecnico e relativi allegati e di formulare per 

l’effetto un’offerta seria e consapevole senza nulla aver a pretendere per il mancato espletamento del 

sopralluogo e del prospetto del personale di cui all’Allegato 8 per tutti e cinque i Lotti di partecipazione; 

- con riferimento alla dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 7 lett. A del Disciplinare di gara, è stata resa da 

entrambi i membri del Raggruppamento sulla domanda di partecipazione e sul DGUE e dall’atto 

costitutivo e statuto di ciascuno lo scopo sociale principale di entrambi i componenti del Raggruppamento 

risulta essere l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o delle persone 

svantaggiate. 

Non sono state rilevate ulteriori anomalie. L’operatore economico ha fornito il resto della documentazione di 

gara conformemente a quanto indicato sul Disciplinare. 

L’operatore economico è pertanto AMMESSO CON RISERVA ai Lotti sopraindicati e si procederà con il 

Soccorso istruttorio. 

Il Presidente alle ore 11.56 dichiara conclusa la seduta con aggiornamento dei lavori di Commissione a data 

da destinarsi, in esito ai riscontri delle richieste di Soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 



 

 

 
 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 

 

50/2016 e s.m.i.  

Il Presidente dispone che sia trasmessa la richiesta relativa al Soccorso istruttorio, per i concorrenti ammessi 

con riserva, tramite la piattaforma delle gare telematiche. 

Il termine assegnato per l’integrazione della documentazione è fissato alle ore 11.00 del 03/10/2023.   

 

Rosignano Solvay, lì 22 settembre 2023 

 

La Commissione di gara 

Presidente: Massimo Rossi 

Componente: Fabio Falaschi 

Componente: Cecilia Peccianti 

Segretario: Virginia Barbafiera 


